

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 49.

Z KRAKOWA DNIA 19 CZERWCA 1825 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 11 Czerwca.

Najjaśniejszy Cesarz i Król. Jego Królewicowska Mość Xiążę Oranii, tudzież Jego Cesarzewicowska Mość Wielki Xiążę Konstanty, zaszczycić raczyli obecnością swoją dnia onegdajszego bal dany w Sali Teatru Narodowego przez obie Izby Seymowe i Radę Stanu. — Bal ten, najświetniejszy i najokazalszy, wystawiał obraz uroczystości narodowej, której wszyscy niemal uczestnikami byli. Przystępy do Teatru rzęsiem oświetlone światłem napelnione były mnóstwem ludu; odgłosy muzyki łączyły się z radością zgromadzoney publiczności. Sala Teatru Narodowego przez zrównanie parteru ze sceną, przez gustowne iey urządzenie i oświetlenie tysiącami świateł, wystawiała widok najokazalszy. W głębi dawał się widzieć wizerunek Najjaśniejszego Pana w wielości naturalney, a Cyfra Jego iaśniała w przezroczu w łoży Królewskiey. — Blisko dwa tysiące osob znajdowało się na balu, nie rachując w to liczego grona płci piękney, która napelniając wszystkie łoża, dodawała świetności całej tej zabawie. — Za zbliżeniem się

Najjaśniejszych Gości, JO. Xiężna Namiestnikowa, JW. Hr. Zamoyska, tudzież JW. Piwnicka, będące Gospodyniami balu, niemniej Senat, Izba Poselska i Rada Stanu, przytęli Ich u drzwi i wprowadzili do Salj. Tu umieszczona na galeryi orkiestra i śpiewacy Teatru Narodowego wykonali Kantatę stosowną do okoliczności, do której muzykę napisał JP. Karol Kurpiński. — Najjaśniejszy Pan raczył blisko do północy zaszczycać bal swoją obecnością.

## SEYM KROLESTWA POLSKIEGO.

*Posiedzenie dnia 3 Czerwca*

*w Izbie Senatorskiej.*

Na posiedzeniu dnia tego wniesiony był do Senatu przytęty iuż w Izbie Poselskiej projekt systematu kredytowego

Po ukończeniu dyskusji przystąpiono do głosowania i większością 13 głosów przeciwko 7 projekt przytęty został.

*w Izbie Poselskiej.*

Izba Poselska trudniła się dalszą dyskusją projektu Kodexu Cywilnego. — Tytuły 7, 8 i 9 tegoż projektu wniesione na posiedzeniu dnia tego przytęte

zostały większością głosów 95 przeciwko 8.

*Posiedzenie dnia 4 Czerwca  
w Izbie Poselskiej.*

Na posiedzeniu dnia tego ukończoną została dyskusja nad Kęgą I. projektu do Kodeksu Cywilnego Królestwa Polskiego. — Po przyjęciu dwóch ostatnich tytułów większością 99 głosów przeciwko 6, J.W. Marszałek stosując się do przepisu Art. 146 Statutu Organicznego wyznaczył Deputacją złożoną:

- z J.W. Stanisława Hrabiego Sołtyka Posła Szydłowieckiego.
- Józef Barona Horoch Posła Opatowskiego.
- Gabriela Podowskiego Posła Lipnowskiego.
- Jana Władysława Bielińskiego Deputowanego Konarskiego.
- Jana Ojrycha Szameckiego Deputowanego Stopnickiego.

któraby miała honor ponieść do Sankcyi Najjasniejszego Pana projekt przez obie Izby przyjęty.

*Posiedzenie dnia 6 Czerwca.  
w Izbie Senatorskiej.*

Na posiedzeniu Senatu dnia tego, wniesiony był projekt do Prawa zmieniającego w części przepisy Kodeksu Karnego względem podpalaczy. — Projekt ten również jak w Izbie Poselskiej i w Senacie przyjęty został.

*W Izbie Poselskiej.*

Przed rozpoczęciem dyskusyi nad projektem do Prawa o przywilejach i hypotekach, J.W. Stanisław Hr. Sołtyk Posel Szydłowiecki, Członek Deputacyi wyznaczony do poniesienia do Sankcyi

Najjasniejszego Pana, pierwszej Xięgi przyjętego przez obie Izby Sejmowe projektu Kodeksu Cywilnego Królestwa Polskiego, zdając Izbie sprawę z dopełnionego polecenia, oświadczył, że Najjasniejszy Pan z zwykłą sobie dobrocią i łaską raczył przyjąć owoc pracy Izb Sejmujących, tudzież uczucia najgłębszego uszanowania i wdzięczności, których Deputacyja w Imieniu całego Narodu Polskiego była tłumaczem. — Następnie J.W. Ródca Stanu Kalinowski wprowadził do Izby Poselskiej projekt do Prawa o przywilejach i hypotekach, który dyskutowany, a w końcu większością głosów 55 przeciwko 51 przez Izbę przyjęty został.

N. Pan raczył najłaskawiej udarować brylantowemi pierścieniami JJPP. Brunnera, wynalazcę Instrumentu muzycznego Eolimelodikon, Łukasiewicza Artystę malarza, i Frydri: Chopin, Ucznia Liceum, znanego z talentu grania na fortepiano.

— Dawny Prezydent Toruński P. Praetorius wydał w roku bieżącym pod tytułem Ehrenrettung der Stadt Thorn rozprawę, w której usiłuje zbć twierdzenie Długosza, iżkoby Toruń w roku 1410 podwojnie i Krzyżaków i Władysława Jagiełłę zdradził.

*Dyrekcya Mennicy Królestwa Polskiego.*

Podane do powszechney wiadomości, iż dostrzeżony został w cyrkulacyi fałszywy Rubel z cyny pod r. 1818 łatwo bardzo poznany byđz mogący po kolorze metalu, i różnych częściach tak herbu i napisu, które są nie wyraźne i

widoczne okazujące, iż pieniądz ten był odlany w formie. Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne do dawanja uwagi na kurs tego rodzaju pieniędzy dla ochronienia Skarbu i Publiczności od szkody, tudzież ukarania winowajców. — Działo się w Warszawie dnia 10 Czerwca 1825 r.

Dyrektor                      Kontroller Jeneralny  
Bieńkowski.                      Karol Hoffmann.

## RAPPORT RADY STANU

z działań Rządu od czasu ostatniego Seymu.

( Ciąg dalszy. )

### WYDZIAŁ SPRAWIEDLIWOSCI.

#### ODDZIAŁ II.

O postępie Administracyi.

Rewizya wszystkich Magistratur wykonaną została w roku 1821 przez Wizytatorów Rządowych podług szczególney Instrukcyi przez Kommissyą Rządową Sprawiedliwości przepisany.

Zapewniony przez to został jednolity porządek, w Sądach tak Cywilnych jako i Kryminalnych, w więzieniach, w Archiwach, akt dawnych, tudzież w Kancellaryjach Konserwatorów hypotek, Rejentów, Notaryuszów i Obrónców Sądowych.

W Sądach Cywilnych już żadne sprawy zalegać nie mogą, podług porządku w Trybunałach zaprowadzonego; po odbytey instrukcyi między Obróncami, sprawy wpisane na wokandy Sądów z początkiem tygodnia, prawie zawsze w przeciągu tegoż tygodnia, wszystkie odsądzone bywają.

Sąd Appellacyjny mając sobie poruczone czynności Sądu Kassacyjnego co do spraw Kryminalnych, w dotychczasowym

składzie nie był w stanie z należytym pośpiechem zaliczać mnożące się coraz bardziej czynności; ustanowiony przeto został 4 Wydział Sądu Appellacyjnego i od dnia 1 Października 1822 r. zaczął być czynnym.

Na zaspokojenie wydatku rząd wynikającego, przeznaczony został fundusz na drugi Wydział Sądu Naywyższej Instancyi etatem z roku tego przeznaczony, którego urządzenie jeszcze odłożono.

Dla dogodności odległych Powiatów Woiewództwa Augustowskiego przeniesiony został z Łomży do Suwałk drugi Wydział Trybunału Cywilnego, który od początku następnego roku tamże czynności swoje odbywa.

Dla ułatwienia Trybunałowi Cywilnemu Woiewództwa Mazowieckiego wydania depozytów, należących do licznych mass cywilnych i pupilarnych po Rządzie Pruskim pozostałych i przyspieszenia właścicielom satysfakcyi, ponowiony został skład Wydziału 3 rzeczowego Trybunału, wyłącznie ukończeniem mass po Rządzie Pruskim pozostałych zajmować się mający, z przeznaczeniem na opłacenie kosztów rząd wynikających pięć procent od mass depozytalnych. Wydział ten otrzymał oraz przepisy, według których postępować winien. i z początkiem r. 1823 rozpoczął wskazane sobie czynności.

W udoskonaleniu prawodawstwa krajowego, Deputacya przez Waszę Cesarско Królewską Mość wyznaczona, zajmowała się przygotowaniem projektu do zmian Ko exu Cywilnego, iakoż w roku 1823 zupełnie wykończony przez nią projekt do X. ggi I. wspomnianego

Kodeksu, po odbytey w Radzie Stanu dyskusyi w tey chwili przygotowany jest do narad Seymowych, ciągle się zaś Deputacyia ta zajmuie się rozbiorem xąg następnych.

W roku 1822 wydane zostało przez Namiestnika Waszey Cesarско - Krolewskiej Mości postanowienie oznaczające czas i sposób odwoływania się do wyższej Instancyi. Jed decyzyi Komisyy Hypotecznych i Wydziałów Sądowych wyrokujących jako zwierzchniść hypoteczna.

Dotychczasowe doświadczenie okazało ile niektóre przepisy tymczasowo obowiązującey procedury Cywilney względem eksekucyi Sądowych, są nieznaczającemi dla rolnictwa i niestosownemi do zwyczajów i położenia kraju. Dogadając przeto powszechney potrzebie, postanowienie Namiestnika Waszey Cesarско - Krolewskiej Mości z dnia 8 Lipca 1823 oznacza, które przedmioty na gruncie Dóbr Ziemskich znajdujące się do utrzymania gospodarstwa potrzebne jako do gruntu przywiązane i za nieulegające eksekucyi do ruchomości wystosowane, uważane być mają. Drugie zaś z dnia 2 Września tegoż roku, w miejsce zajęcia zboża na pniu, przez procedurę wskazanego, zaprowadziło wydzierżawienie dóbr dłużnika na satysfakcyą wierzycieli, przepisując oraz porządek w ich zaspokoieniu.

Srodek ten tyle się okazał stosownym do stanu kraju, iż nie będąc przepisany procedurą Cywilną, przecież przez zwyczaj prawie we wszystkich Trybunałach przyjęty już poprzednio był przywany.

### ODDZIAŁ III.

O stanie wpływów i użyciu funduszków.

Fundusze na Wydział Sprawiedliwości przeznaczone, wynosily:

w roku 1820 .	zł: 2,510,460 gr. —
— 1821 .	— 2,375,641 — 17.
— 1822 .	— 2,259,613 — —
— 1823 .	— 2,259,613 — —

W ogóle zł: 9 405,328 gr: 17.

Z tego ogółu, wyłączając oraz pozostałości lat zeszytych, oszczędzono istotnie podług rachunków Skarbowych:

w roku 1820 .	zł: 55,866 gr: 28.
— 1821 .	— 130,654 — 15.
— 1822 .	— 58 931 — 25.
— 1823 .	— 62 483 — 10.

Łącznie zł: 314,941 gr: 18.

A nadto pozostało w Kassach Skarbowych, nieodpisanych jeszcze na oszczędność, na końcu roku 1823

zł: 102,629 gr: 13.

### PROKURATORYJA JENERALNA.

Przyłączony wykaz (\*) wszelkich czynności Prokuratoryy Jeneralney okazuje, iż ta Magistratura w ciągu lat czterech miała do upominania, bronienia albo zabezpieczenia i ugodzenia rozmaitego rodzaju interessów i sporów 23,236, w których według przybliżoney wartości chodziło o sumę 184 679,587 złotych 25½ gr.

W szczegółach utrzymano dla Skarbu i rozmaitych Instytutów przez uzyskanie 762 pomysłnych wyroków w wytoczonych 847 sprawach sumę 6,302,134

(\*) Wykaz ten dla szczupłości miejsca nie umieszczamy.

Z Paryża d. 2 Czerwca.

gr: 15. Podano do ciąg hypotecznych w sześciu Województwach 85,771,426 gr: 4 summ Duchownych i Instytutowych, dochodząc ciągle drogą appellacyi usuniętych przez Kommissyie Hypoteczne wpisów. Na 463 sprawach o służebności i granice, otrzymano 301 pomyślnych wyroków.

Porównanie liczby sporów pomyślnemi wyrokami utrzymanych i ich wartości, z liczbą i wartością, wyrokami Sądowemi uchylonych, to jest: że z 1310 uzyskanych wyroków 1063 wygrano, a 247 przegrano, i że wygrane ocenione wynoszą zł: 6.802,134 a przegrane ocenione tylko 839,028 zł:; widocznie odprzec dozwala te zarzuty i skargi, które się tylekroć słyszeć dały, iakoby Magistratura dla obrony własności publiczney utworzona, wyszukiwaniem zartartych wiekami i dawnością umorzonych procesów niespokoiła prywatne własności. W mnóstwie podanych przez rozmaite Instytuta pretensyi, jeżeli znalazły się niektóre z nich takie, iż ie złożone od stron dowody w biegu sprawy odparły, niesłuszną jest rzeczą obwiniać Magistraturę, której udziałem są opieka i obrona, która według upoważnienia Władz wyższych działa, i której wątpliwych sporów opuszczać się nie godzi; przeciez niemiała iest liczba spraw takich, w których niechcąc ani Skarb, ani prywatne własności na próżne koszta narażać, Prokuratoryia Jeneralna nie wahała się przedstawić odstąpienia od sprawy, skoro złożone dowody o niesłusznosci wytoczyć się mającego sporu, przekonywały.

(Dalszy ciąg w następnym Nrze.)

D. 30 Maia, nazajutrz po koronacyi odbył Król w katedralnym Kościele Reims poważny obrządek, to iest: kapitułę orderu S. Duchu. Kościół otworzony został o godzinie 11 zrana. Naprzód instalował Delfin nowo mianowane członki orderu S. Michała. Siedział na krześle przed tronem Królewskim, otaczali go Xiążęta rodziny Królewskiej, dwaj starzy rycerze i wysocy urzędnicy. Herold przywoływał nowych kawalerów. Delfin podniósł się z krzesła, zdiął kapelus, ale go zaraz zawdziął, dobył szpadę i każdego z nich w plecy uderzył, mówiąc: „W imieniu Króla, przez Sgo. Jerzego i Sgo. Michała passuję was na rycerzów. „Każdego z nich potem uściskał. O godzinie w pół do drugiej z południa ukończył się ten obrządek, i wkrótce potem nadszedł Król w uroczystym orszaku, dla odbycia kapituły orderów. J. K. M. miał na sobie płaszcz orderu S. Duchu, z czarnego aksamitu zieloną kitayką podszytego; reszta iego ubioru składała się z srebrney materyi. Dalej miał na sobie wielką wstęgę orderu S. Duchu, a na głowie czarną aksamitną czapkę czapłemi piórami przyozdobioną. Gdy cały orszak zajął swoje miejsca i ukończyły się nieszpory, Wielki Profoss zaprowadził Króla na gradusy wielkiego Ołtarza, gdzie J. K. M. na okół stojącym Duchowieństwu, Delfinowi, Delfinowej, Xiążętom krwi Królewskiej, Posłom, duchownym i świeckim Rycerzóm ukloniwszy się, usiadł na tronie, podpisał napisaną orderu przysięgę i hold od Xiążąt odebrał. Przed kolanami Króla położywszy rękę, na Xię-

dze Ewangelii, wykonali nowo mianowani przysięgi, poczem Król na ich piaszcze zawdziął wstęgi orderu. Przy ogłoszeniu trąb opuścił J. K. M. Kościół. — D. 31 pracował J. K. M. z Ministrami Villele i Clermont-Tonnere. O godzinie 10 udał się w towarzystwie Delfina, Xiążąt i innych wysokich urzędników do wielkiego szpitala Maccould, dotchnął się każdego chorego i pocieszał go. Wszystkie chochzące około chorych siostry Miłosierdzia zebrały się w sali chorych, rzuciły się do nóg Króla i prosiły o błogosławieństwo. Król, którego to bardzo wzruszyło, podniósł każdą i podał jej rękę do ucałowania. Potem, wedle dawnego zwyczaju odbywszy Król modły w kościele opactwa S. Remigiusza, udał się na przegląd zebranego w obozie pod St. Leonhard wojska pod rozkazami Marszałka Xcia Belluny. Oboz miał 1499 metrów długości, a 750 szerokości i bardzo ozdobnie był uporządkowany. Każdy namiot obwieszony ogrodkiem z kwiatów i na wniysciu do każdej ulicy widzieć się daly wizerunki Króla i Delfina. Wojska stały w dwóch szeregach. O godzinie w pół do pierwszej przybył Król do obozu, obiechał na koniu szeregi, rozkazał wystąpić na przód 39 officerom, 39 pod-officerom i żołnierzom, którym orderzy Legii honorowej przeznaczył i sam zawdziął im wstęgi. O godzinie 3 ukończył się przegląd. Znajdowało się na nim jako widzów wielu znakomitych obecnych Jenerałów. Potem zaszczylił J. K. M. odwiedzeniem swoim Bazar (skład towarów kupieckich) odpowiedział bardzo grzecznie na przemowę Prezydenta miasta który mu członki izby handlowey przedstawił, obejrzał wystawione towa-

ry i rozkazał wiele z nich dla siebie zakupić. Gwardyi narodowej rozkazał także Król około siebie przeciągnąć i o godzinie 5 powrócił do placu. Stoł Królewski był publiczny. W wieczór obiechał Król z Xiążętami ulicę oświetconego miasta. Wczoray odiechał J.K.M. z Reims przez Soisson do Compiègne. W Fismes zatrzymał się Król trzy kwadransy i odwiedził chorych Xcia Damas i Hr. Curial, którzy potlukli się przez wywrót powozu, lecz już wyszli z niebezpieczeństwa. Z każdym rozmawiał do 20 minut, i m łzonki obu chorych, które mu do nog upadły, podniósł, ucałował i z największą uprzejmością cieszył.

Wczoray w wieczór Ministrowie powrócili z Reims do Paryza.

Baron Gerard, pierwszy nadworny Malarz powrócił tu także zamtąd. Sądzą, że on pędziem swoim uwieczni uroczystość koronacyi.

Hamed-Gabaria z orszku Wysłańca Tunetańskiego, który przywiezione w podarunku dla Króla od Beia Iwa i lwicę podczas podróży opatrywał, odwiedził w tych dniach w zwierzyńcu Królewskim swoich chowanców. Zaledwo postrzegły go oba zwierzęta gdy zaczęły się cieszyć; lew okazywał swą radość, łuszeniem sie, a lwica wyła z radości. Z zadziwieniem obecnych Gabaria włożył rękę w paszczę lwicy, która ją gdyby pies liżają. Gdy Gabaria odchodził, widziano zwierzęta bardzo zasnucone i nieiako łyż roniące.

— Dnia 4 —

Za przybyciem Króla d. i do Compiègne było to miejsce w wieczór całe oświetcone. Tegoż dnia rozdano 1500 u-

bożych tegóż miejsca chleb, mięso i wino.

Oney lay w nocy powrócił tu z Reims Xiążę Northumberland i sądzą, że tu przez lato zabawi.

Konwencya ( wyraża Goniec Francuzki) odznaczyla się dwiema czynami, które zapewniły wdzięczność i bezpieczeństwo narodu, to jest: przebaczenie za polityczne przestępstwa i zaprzysiężenie karcy konstytucyney.

N. Cesarz Austriacki przysłał naszemu Monarsze, Deifinowi, Hr. Villele, Baronowi Damas i Xciu Mat: Montmorency wielkie krzyże orderu Sgo Szczepana.

Podług listu prywatnego z Meljolanu w dzienniku Sporow umieszczonego narady temteysze mają za cel utworzenie związku Włoskiego na wzor Niemieckiego.

Jenerał Gourgaud każe teraz drukować dzieło, pod tytułem "Napolcon i wielkie woysko w Rossyi.,"

Pomiędzy wielu osobami, które d. 25 Maia z Peru do Bordeaux przybyły, znajdują się Jenerał Waldes, Brygadierowie Ferasse i Landasuri, Pułkownik i sekretarz Vicekrola Santacruz, Pułkownicy Bawo i Delgado, Jenerał maior Villalobos, Podpułkownik Arco, Kapitan Honorate, Porucznik Quiroga, kilkunastu urzędników cywilnych i kupców. Laserna jest słaby i nie wysiadł jeszcze z okrętu na ląd. Używać on zapewne będzie czas niełaki kąpieli we Francyi. Cantarac, który na początku Kwietnia odolynął z Rio-Jeneiro, oczekiwany jest w Bordeaux.

Wielu wychodźców Hiszpańskim z byłego konstytucyneygo woyska, którzy

bawią w Baionie, nakazano oddalić się dając im do wyboru, albo powrócić do Hiszpanii, albo osiaść we Francyi daleko jeden od drugiego. Obrali ostatnie. Mowią, iż ten nakaz nastąpił z doniesienia kommissarza policyi w Behobie, że w Verra i dolinie Roncal pokazała się zbrojna konstytucyyna banda, która korrépondowała z bawiącemi w Baionie swoiemi ziomkami.

Jenerałny Konsul nasz w Hawannie doniósł pod d. 29 Marca, że dla bezpieczeństwa handlu Francuzkiego przeciw korsarzom Kolumbijskim, nietylko pod brzegami Kolumbijskimi stoi dywizya wojennych okrętów Francuzkich, ale nadto fregata i kilkanaście pomniejszych okrętów zasłaniają wyspę Kuba od rabusiowstwa i odprowadzają kupieckie okręty. Zabrane przez rzezonych korsarzow okręty, a między innymi Urania, zwrocone zostały.

Z Lizbony d. 19 Maia.

Gazeta Dworska zawiera co następuje: "N. Krol z Jfantkami przyjął prośbienie od dowódcy okrętu Angielskiego Wellesley i raczył dany tego wieczora bal na tym okęcie obecnością swoją zaszczyć. Okręt ten przywiózł do Lizbony P. Stuart, umocowanego przez N. Krola Angielskiego Kommissarza, Pełnomocnika i Pośrednika, do zagodzenia zachodzących sporów między Portugalią i Brazylią, i gdy ukończył tu swoje zlecenie, uda się za kilka dni w tymże celu do Brazylii. Ufnosć, jaką pokładamy w zasadach sprawiedliwości i bezstronności rządu Angielskiego, i tylokrotnie doznane dowody miłości naszego Monarchy, czynią nam nayspoehlebniejszą nadzieję

sz ważna ta okoliczność zakończoną zostanie z honorem dla Najjaśniejszego Domu Bragancy, i prawdziwą korzyścią dla ludów Portugalskiego i Brazylijskiego.,

*Od granic Tureckich d. 19 Maja.*

Listy z Prewesy pod d. 28 Kwietnia w Gazecie powszechney umieszczone, zawierają o postąpieniu Seraskiera Redschid Baszy przeciw Missolongi, i o jego pod Anatoliko pobiciu, gdzie 6000 Turków częścią zabitych, częścią w niewolę zabranych zostało, następujące szczegóły: Seraskier wyruszył z 20, a podług innych doniesień z 30,000 ludzi z Arta, i zbliżył się już do Anatoliko. Tymczasem zachodziły codzienne utarczki z ustępującymi Grekami; zawsze z szkodą Turków, i ci podług iednoznacznych doniesień przybyli do tej okolicy znużeni, bez żywności i amunicyi. Grecy uderzyli na Seraskiera, który cierpiał wszelkiego rodzaju niedostatek d. 17 Kwietnia i całe jego woysko rozproszyli. Redschid Basza uciekł na powrót do Arta, a większa część towarzyszących mu Albańczyków opuściła go potem. Pomiędzy przyprowadzonymi do Missolongi jeńcami znajduje się Selim Bey, wnuk Seraskiera. Tak Greckie, iako Korfeyskie Gazety zawierają tymczasowe doniesienie o świetnym tym dla oręża Greckiego wypadku.

Gazeta Floreńska pod d. 26 Maja zawiera następujące doniesienia: Missolongi jest dostatecznie w amunicyją i żywność opatrzone i bronią tej twierdzy 5000 wyborowego Greckiego woyska. — Ronduriotti zebrał pod Navarin do 10,000 ludzi, a zatem względem obawy wyprawy Egipskiej nie zachodzi żadna obawa. — Admirał Sachuri popłynął z dy-

wizyą okrętów do Metoliny, gdzie stało 17 przewozowych okrętów oczekujących na przybycie z Stambułu floty Tureckiej. Za pokazaniem się Greków uciekł lud z tych okrętów na ląd i Grecy zdobyli wszystkie. — W wodach Sudy Admirał Miauli po iedynasto godzinney walce zabrał 3 Egipskich okrętów, iedną fregatę spalił, a 12 pomniejszych okrętów zatopił.

W Volo zabrały Ipsaryjotskie okręty pod dowództwem Diamantisa pięć małych Tureckich okrętów.

*Z Zante d. 25 Kwietnia.*

Sprawa Grecyi wzięła inny obrot: twierdza Navarin nie jest wzięta, lubo stoją jeszcze pod nią Egipcyanie. Zrobiona wprawdzie w jej murach jest szczyrb; ale gdy Grecka osada zapowiedziała obliczencom, iż jeżeli szturm przypuszczą, tedy zapalą skład prochu, niemógł Ibrahim Basza swoich żołnierzy do tego przedsięwzięcia nakłonić. Do tego smutnego stanu rzeczy w Navarin dodać należy, iż nakoniec Grecy w tyle Ibrahima Baszy zgromadzili 8000 ludzi. Turcy opasują już po trzeci raz Missolongi, siła ich składa się z 14,000 ludzi, ale powiększney części nieczynnych. Gdy postąpienie Greków przy wzięciu Navarin, Monambasio i Trypolizy w pierwszych czasach rewolucyi odcięło im wszelką nadzieję uratowania życia przez kapitulacyją, przeto woyna z ich strony stała się tak dalece zaciętą, że Egipcyanie w terażniejszey kampanii spodziewać się nie mogą pomyślnego wypadku.



# DODATEK

## DO N<sup>ro</sup> 49.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 19 CZERWCA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

Z Wiednia d. 9 Czerwca.

(Z Dostrzegacza Austriackiego.)

W tej chwili odebraliśmy następujące z Korfu doniesienia pod d. 30 Kwietnia i 25 Maja.

Z Korfu d. 30 Kwietnia 1825.

Dnia 1 b. m. Ismael Basza Pliassa, pierwszy z dowodzących Baszów pod Seraskierem (Redschid Baszą), wyruszył z 7000 ludzi z Arta i szedł aż do Carvasara bez straty ani tam, ani przy wężozach Mactynoro na nieprzyjaciela, który tak się gdzie cofnął się na wzgorza Valtos. Seraskier odprowadził ten korpus do Combotti, i powrócił d. 2 b. m. do Arta, dla przyspieszenia przybycia kilkunastu innych oddziałów Albańczyków. Jakoż d. 16 b. m. przybył tam Sulim n Basza Berotu z 5000, z Banut Aga z 1500 ludzi, udzień inni kapitani z Akroccian-kich wzgorzów z swoimi hufcami, które zaraz wysłane zostały do złączenia się z Ismaelem Pliassą.

„Kniaź Bey Seraskiera udał się tymczasem z 1400 ludzi do Wonicy. D. 27 b. m. wyszło pod rozkazami Ismaela Pliassy przeprowiło się w Gorgis przez rzekę Acheious czyli Aspropotames.

Przednią straż doszła dnia tego do Kefalowrissi, gdzie powstańcy usypali baterię na dwa działą, dla zaprzeczenia Turkom przeprawy przez ową wąwoz, i w przypadku potrzeby zastąpienia oraz swojego ustępu do Anatoliko. Wszczęła się potyczka, która zakończyła się ucieczką Suliorów, broniących tego wąwozu. Przez szczęśliwy ten dla Turków wypadek, lubo kilka set ludzi utracili, stał się panami Arkarii, przez co będą wkrótce w stanie obiedz Anatoliko i Missolongi. (\*)

(\*) Ztąd okazuje się ile wierzyć można listowi z Tryjestu pod d. 23 Maja (umieszczonym w Gazecie powszechnej pod d. 1 b. m.), który zapewnia: że Grecy z wielką wściekłością dnia 7 Kwietnia uderzyli na Redschid Baszę, i całe jego wojsko rozproszyli, i Redschid uciekł na powrót do Arta. poczem większą część Albańczyków opuścił go! „ — Kronika Grecka (która jak wiadomo wychodzi w Missolongi) której Nmer do 6 Maja w tej chwili odebraliśmy, potwierdza zupełnie, że Redschid w powyższym dniu znajdował się przed Missolongi i Anatoliko i czynił przygotowania do obłężenia obu tych twierdz. (Przypisek Dostrzegacza Austriackiego.)

Seraskier czynił ciągle przygotowania, aby reszta jego woysk, które przybyły już do Laspi, przeprowiły się także przez Aspropotamos i uwały się przeciw Missolongi. Cała wita jego siłę podjął do 20,000 ludzi.„

Z Korfu d. 25 Maia

„D. 3 b. m. reszta woysk Seraskiera udała się z Laspi przeciw Missolongi, przez co oblegające woyska Austriacy i Missolongi składając się będą z około 13,000 ludzi.

Siedem tysięcy Albańczyków także pod rozkazami Seraskiera zostających, przybyli d. 26 Kwietnia do Lepanto, i zamysłają prępeprawić się na przeciwny brzeg Pelopenesu i obledz potem Korynt. Po dług doniesień z Skutary pod d. 14 Marca Basza tameczny odebrał rozkaz wyruszenia z 5000 ludzi i złączenia się z Seraskierem.„

Przybyli tu onegdaj z Nawarin Angielski wojenny okręt Hind, pod Kapi-tanem Lord Churchill, przywioził wiadomość, że ta twierdza w chwili jego od-płynienia kapitulowała. Dalsze okoli-czności tego ważnego zdarzenia, leżeli się potwierdzi, nie są jeszcze wiadome.„

Z Madrytu d. 25 Maia.

Król nie zdaje się mieć zaufania w przyiętych do woyska nowych officerach, a zwłaszcza w cudzoziemcach. Ostrojni nie znajdując dla siebie korzyści w służbie Hiszpańskiej, oddalają się jeden po drugim. W wielu pułkach wszczęła się niebezpieczna ospa naturalna. Kilka ba-talionów, którym niezdolano ani zapła-cić żołdu, ani dostarczyć mundurów, wysłano z Madrytu dla ściągania broni i zbrojnych. W Andaluzyi powiększa się coraz bardziej niebezpieczeństwo gościno-sów, a susza nieustaje.

Podług listów z Sagassy w Arca-gonii snują się znówu bandy, wywołujące huatownicze krzyki. W Watadoluzie zaszyły mięłazy 13 i 17 b. m. zaburzenia. Ośm do 10 osob zabitych i 43 rannych w nich zostało. Pomiełazy studentami i tak zowiąceni się Royalistami przeszło do bitwy, w ktorej ostatni przewycię-żonymi byli.

Oczekiwany tu jest Jenerał Bour-mont iisko nadzwyczajny Posel Francu-ski.

W miejsce Jenerała Vives miano-wany jest gubernatorem wyspy Kuba Je-nerał Loriga.

Przybyli do Kadyxu z Peru na ok-ręcie Ica officerowie otrzymali pozwo-lenie wysiędzenia na ląd. Przewczyna po-bicia Laserny, ktory bronil się zapal-czywie, zdaje się pochodzić z przyczyna znaczney części żołnierzy do Kolumb-ianów.

Główny Podskarbi Soroz zdał Mini-strowi skarbowemu rzetelny rapport o stanie skarbu i prosil na kracu o uwol-nienie siebie od tego urzędu.

Gdy wszystkie starania o pożyczkę nieudaly się, przeto postanowil rząd ro-zpisać w kraju przymuszoną pożyczkę. Ta oznaczoną została na ostatniem po-siedzeniu Ministrow do 200 mill. realow, i rozkład iey poruczony jest radzie Ka-stylii.

Policyia złapała niedawno ulotne pi-smo, ktore potajemnie w znaczney ilości rozrzucone zostało, i zawierac ma ko-nieczność zupełney zmiany dotychczas-owego rządu. Przyszło przez Gibraltar.

Sąd w Sewilli, który trudnil się spra-wą członkow St.ów, ktore gosowały

na złozenie Króla z tronu. wydał nakoniec swój wyrok. Wszystkie 50 członków są na śmierć skazane, lecz na ich szczęście nie znajdują się w kraju, ale częścią w Lizbonie, częścią w Londynie. Wydawane w Lizbonie pismo przez byłych Deputowanych w języku Hiszpańskim zabronione jest w Hiszpanii, ponieważ zawierać może buntownicze i sprzeciwiające się publicznemu mniemaniu i dobrej chęci maksymy.

Z Rzymu d. 22 Maja.

D. 19 rano Oycieć S. odwiedził niespodziewanie nowe więzienia, dla przekonania, się osobiście o dopełnieniu przepisanych środków. J. Świątobliwość oglądał wszystko i dowiadywał się o naj-

drobniejsze okoliczności. Zimną udą się Oycieć Sty do roboczego domu przy lazienkach Diocletiana.

Dnia 18go b. m. po wielkich gorączkach nastąpiło dotkliwie zimno i na Apenninach śnieg upadł.

Z Szwajcaryi d. 20 Kwietnia.

W Zurich ponowione zostało dawniejsze rozporządzenie zabraniające zciągania się w inną wojskową służbę, iak do pułków, względem których Kanton zawarł kapitulacyją.

W radzie Reprezentantów Genewskich przyjęta została uchwała, mocą której profesorowie i pracownicy, mają prawo do wysłużonych pensyi.

## D O N I E S I E N I A.

### *Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu*

w Senacie Rządzącym Wolnego, Nienodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W skutku Uchwały Senatu Rządzącego pod dniem 24 Maja r. b. do Nru 2156 zapadłej, mocą której na zasadzie punktu 7 planu Loteryi dwóch Kamieniec P. na Anastazego Siemońskiego pod dniem 1 Czerwca r. z. drukiem ogłoszonego Senat Rządzący przyjął zrzeczenie się tegoż P. Siemońskiego od Loteryi wspomnioney, zawiadoma i zarazem powołuje publiczność w tej Loteryją grającą, ażeby bilety do tych Kolektorów, od których zakupionemi zostały, oddała i następnie o zwrot stawki upomniała się i takową odebrała. — Oddanie biletów i odebranie stawek nastąpić ma w półroku od daty umieszczenia niniejszego Obwieszczenia w Gazecie Krakowskiej po raz trzeci; w przeciwnym razie stawki w terminie oznaczonym nie odebrane przepadną i w sposób punktem szóstym uowolone o planu oznaczony to jest: na fundusz Towarzystwa Dobroczynności zarządzanemi i użytymi zostaną. — W Krakowie dnia 8 Czerwca 1825 r.

Wasserrab.

Gadomski, Sekr: Wydz:

W dniu 24 Czerwca r. b. o godzinie 10 ranej w Ryńku głównym Miasta Krakowa w gmachu Sądnicie zwanym, w drodze Ekzekucyi Sądowej, odegrane się publicznie licytacyja i szatowości, iako to: krzyżków złotych, Pierścionków, obrączek, Kulczyków, łańcuszka, zegarka złotego repetiera, numizmatu srebrnego wążęgo ław 121/2, oraz innych. — Chęć zatem licytowania mających w gotowiznę zapotrzebowanych, podjąć się Komo oik za czas i miejsce oznaczoną zaprasza. — W Krakowie dnia 8 Czerwca 1825 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąj:

Podaje do powsze hney wiadomości Komornik Sądowy, że licytacyia mydła, świec, łoju, stołkow, fortepianu, zegaru, i t. p. ruchomości na Kazimierzu przy Krakowie pod L. 99 w dniu 21 b. m. i r. o godzinie trzy ranney, a o 3 popołudniu tudzież wydzierżawienie dochodów tegoż domu niezawadnie i ostatecznie odbędzie się.

Tegoż samego dnia o godzinie trzy po południu na Rybakach przy Krakowie pod L. 250 wydzierżawione będą dochody pomienionego domu, tudzież stoły, komody, łóżka, bryczki, i t. p. sprzęty gospodarskie przez licytacyią publiczną sprzedane będą. — W Krakowie dnia 18 Czerwca 1825 r.

Jarzyński, Kom: Sąd:

Pisarz Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa i Jego Okręgu, podaje w myśl Art: 960 972 K. P. S. do publiczney wiadomości, iż na żądanie Sukcesorów ś. p. Wacława Rohlika, jako to: P. Teresy z Rohlików Potkańskiej w asystencyi męża P. Jacka Potkańskiego działający, O. M. K. nateraz w Krakowie mieszkający, od ktorey P. Wincenty Szpor Adwokat w Krakowie zamieszkały w Sądach stawa, tudzież P. Anny z Rohlików Moszczyńskiej, w asystencyi męża Pana Stanisława Moszczyńskiego Obywatela Miasta Krakowa działający, P. Teresy Rohlikówny Panny, P. Stanisława Moszczyńskiego O. M. K. jako Opatkuna małoletnich Panen Zofii i Józefy Rohlikowica, nakoniec Pana Michała Strożeckiego O. M. K. jako Eksekutora Testamentu i Administratora masy ś. p. Wacława Rohlika wszystkich w Krakowie zamieszkałych, od których tenże P. Michał Strożekki Adwokat w Sądach stawa, sprzedane zostaną przez publiczną licytacyią na Audyencyi Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa pod L. 106 w Krakowie odbyć się mającą, następujące nieruchomości:

- 1) Kamienica w Krakowie przy Ulicy Wiśney pod L. 269 w Gminie III. stojąca, z Browarem i stósownemi do tego urządzeniami.
- 2) Kamienica w Krakowie przy Ulicy Gołębiey pod L. 255 w Gminie II. stojąca.
- 3) Dworek z zabudowaniami i ogrodem, przy Krakowie w przedmieściu Piasek pod L. 151 przy Ulicy Wolskiej w Gminie IX. stojący.
- 4) Jurdyka Retoryka zwana w przedmieściu Piasek przy Ulicy Wolskiej w Gminie IX. przy Krakowie eksystująca, z ktorey Czynsz ziemny roczny w Summie 447 Zł. 15. gr. pobiera się.

Co a pierwszego wywołania ustanowioną jest przez biegłych:

Co do Kamienicy z browarem Nro 269 w Summie 27,392 Złp.

Co do Kamienicy Nro 255 . . . . . — 14,806 — 15 gr.

Co do Dworku Nro 151 . . . . . — 15,263 —

Co do Jurdyki Retoryka zwaney . . . . . — 8,950 —

Pierwsza publikacya Warunków przedarzy, według przepisu Art: 959 K. P. S. co do Kamienicy Nro 255 i 269 odbył się dnia 21 Maja 1825 r. na Audyencyi Trybunału. Druga nastąpi dnia 5 Lipca 1825 na ktorym terminie zarazem odbędzie się Licytacya i przysądzenie przygotowane.

Pierwsza zaś publikacya Warunków przedarzy co do Dworku Nro 151 i Jurdyki Retoryka, zwaney, odbyła się dnia 17 Czerwca 1825 r. na Audyencyi Trybunału. Druga nastąpi dnia 290 Sierpnia 1825 r. i na tym terminie zarazem odbędzie się Licytacya i przysądzenie przygotowane.

Opatrzoniam zatem w Vadium pretendencyi, na Licytacya takowe wzywają się.

Za or. Obiaśnić i Warunki Licytacyi, każdego czasu do przeyrzenia w Kancelaryi mey Pisarza Trybunału I. Inst: M. W. K. znajduią się.

W Krakowie dnia 17 Czerwca 1825 roku.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb: